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«ISIWCIA DEL CONSEJO »8 I11NISTR0S.

SS. MM. el Rey y la Reina Re­
gente (q. D. g.) y Augusta Real 
Familia continúan en esta Corte 
sin novedad en su importante 
salud.

(fie la Gaceta núm. 114 )

MINISTERIO DE HACIENDA.

INSTRUCCION PROVISIONAL 

para el cumplimiento de la ley de 16 de 
Abril de 1895 facilitando a las Diputa­
ciones provinciales, Ayuntamientos y 
particulares el pago de sus descubiertos 
y autorizando la formalización de las an­
ticipaciones hechas por el Tesoro para 

atender á, las obligaciones del Estado.

(Continuación).

Art. 30. AI ser examinadas en la 
Dirección general de la Deuda las li­
quidaciones de los capitales aplicados, 
deberán distinguirse tres casos:

1. ° Que practicada por dicho Cen­
tro la oportuna rectificación, subsanan­
do error, aumente ó disminuya el 
sobrante, á emitir en nuevas inscrip­
ciones intransferibles.

2. ° Que desaparezca aquel sobran­
te, y sea necesario, para completar el 
importe de la cantidad aplicada al 
pago de débitos, tomar exactamente 
todo el capital de la inscripción com­
putada al correspondiente precio me­
dio; y

3. ° Que, aun tomando en los tér­
minos enunciados en el párrafo ante­
rior lodo el capital de la inscripción, 
no se llegue á obtener la suma aplicada 
á la compensación dé los descubiertos.

Como en los casos 1.° y 2.° la rec­
tificación del error no influirá en la 
extinción de los débitos, sino mera­
mente en la emisión de los títulos a 
portador y en la de nuevas inscripcio­
nes, si á esto hubiera lugar, bastará 
que la Contaduría general de la Deuda 
rectifique con tinta roja la respectiva 
liquidación y que, hecho así, proceda 
a la amortización y emisión que cor­

las rectificaciones hechas en el mismo 
y á su vez dé conocimiento de ellas á 
a Corporación.

En el tercer caso, el error afectará 
en su esencia á la cuantía de la com- 
lensacion, puesto que al darse al ca­
bial de la inscripción mayor valor 
efectivo del que tenga y aplicarse al 
jago de débitos dicho exceso, este los 
labrá indebidamente aminorado con 
evidente perjuicio para el Tesoro.

Cuando ocurra este caso, las ofici­
nas de Hacienda procederán en la for­
ma que á continuación se expresa:

(а) La Dirección general de la Deu­
da pedirá inmediatamante explicacio­
nes del error á la Intervención de 
Hacienda de la provincia, señalándole 
para darlas el término de tercero día.

(б) Recibida contestación, la Con­
taduría general de dicho Centro recti­
ficará con tinta roja la liquidación 
practicada por la oficina provincial. Si 
de los nuevos datos resultase que debe 
quedar subsistente el valor efectivo 
dado al capital nominal en la liquida­
ción primitiva, el mencionado Centro 
llevará á cabo desde luego la amorti­
zación y las emisiones que correspon­
dan, de igual manera que la estable­
cida respecto á las liquidaciones que 
no hayan ofrecido reparo.

(c) Cuando las explicaciones dadas 
por la dependencia provincial confir­
men el supuesto de que, ni aun apli­
cado lodo el capital al cambio corres­
pondiente, igualará la suma así obte­
nida á la que resulte de la ,'primitiva 
liquidación, la expresada Contaduría, 
al efectuar la rectificación de que trata 
el apartado anterior, determinará la 
cantidad efectiva que la inscripción 
represente y el exceso que aparezca 
de la liquidación reparada. Seguida­
mente el Centro del ramo amortizara 
la inscripción y remitirá en su equiva­
lencia los títulos al portador por la 
cantidad que proceda, remesándolos a 
la Dirección general del Tesoro en 
unión de las respectivas liquidaciones 

responda, pero dando noticia de esto 
á la oficina provincial que redactó el 
documento, á fin de que tome nota de 

rectificadas; y
(d) La propia Dirección general de 

la Deuda dará noticia de estos hechos 
á la Intervención general de la Admi­

nistración del Estado, y le remitirá 
copia de las liquidaciones defectuosas 
de que se trata, y de las rectificadas, 
á fin de que, con presencia de estos 
datos, redacte las oportunas notas de 
defectos á las cuentas de Rentas públi­
cas y de Tesorería de las respectivas 
irovincias, con objeto de que sean 
subsanados los errores que hubiesen 
ocasionado las liquidaciones equivoca­
das, y quedando restablecido el dere­
cho de la Hacienda para cobrar la 
parte del descubierto indebidamente 
compensada, pueda procederse á su 
realización sin pérdida de momento.

Cuando en virtud de las notas de 
defectos dictadas por la Intervención 
general de la Administración del Esta­
do experimenten variación los manda­
mientos de pago expedidos por el 
importe íntegro de los capitales de 
inscripciones aplicados á la extinción 
de débitos, bajo el concepto de Reme­
sas á la Tesorería Central, dicho 
Centro directivo dará aviso á la Inter­
vención Central, y dispondrá que la 
de Hacienda que hubiese incurrido en 
el error, remita á aquella oficina nue­
va certificación rectificada, en sustitu­
ción de la anteriormente remitida con 
referencia al mandamiento defectuoso.

Art. 31. Recibidas en la Dirección 
general del Tesoro las liquidaciones y 
los títulos al portador de la Deuda del 
4 por 100 interior, se dispondrá su 
ingreso en la Tesorería Central, y que, 
con arreglo á lo establecido para esta 
clase de operaciones, sean enajenados 
en Bolsa los títulos, ingresando su 
producto liquido en la expresada Te­
sorería.

Cuando esta se haga cargo de dichos 
valores, les dará ingreso como Titu­
los á negociar en Acreedores del 
Tesoro, remitiendo á la Dirección ge­
neral de la Deuda certificación de la 
carta de pago correspondiente. Con 
aplicación á este mismo concepto se 
expedirán los oportunos mandamien­
tos de pago al hacerse entrega de los 
títulos para su enajenación, quedando 
las liquidaciones referentes á dichos 
valores en poder de la Intervención 
Central.

El importe de la venta, deducidos 
los gastos inherentes á la misma, in­
gresará en la Tesorería central con 
imputación á un concepto incluido en 
la agrupación de Acreedores del Te­
soro, denominado Producto liquido 
de la enajenación de títulos de la 
Deuda del 4 por 100 interior, efec­
tuada por virtud, de lo establecido 
en la instrucción de 16 de Abril 
de 1895.

Art. 32. En los diez primeros dias 
de cada mes, la Intervención Central 
formará una liquidación en la que 
constarán los particulares siguientes:

1. ° Nombre de las Corporaciones 
por cuenta de cuyos débitos se hubie­
sen enajenado títulos de la Deuda en 
el mes anterior.

2. ° Importe líquido obtenido por 
el producto de estas enajenaciones en 
aquel periodo.

3. ° Idem de lascantidadesque, según 
los certificados expedidos por las In­
tervenciones de Hacienda, se hubiesen 
aplicado en concepto de Remesas á la 
Tesorería Central, al pago de des­
cubiertos de las Corporaciones á quie­
nes se refirieran los títulos enajenados 
en el mes precedente.

4. ° Exceso del producto de la ena­
jenación de títulos sobre el importe de 
las cantidades datadas como Remesas 
por las provincias.

5. ° Diferencia de mas en dichas 
remesas respecto del producto de la 
venta de aquellos valores.

En el caso á que se refiere la co­
lumna cuarta de la liquidación expre­
sada, el Tesoro habrá obtenido bene­
ficio de la operación, y en el respectivo 
á la columna quinta, quebranto.

En vista del resultado de esta 
liquidación, se expedirán mensual­
mente, por formalizacion, los siguien­
tes mandamientos:

Si hay beneficio.
De pago, en concepto de Producto 

liquido de la enajenación de títulos 
de la Deuda del 4por 100 interior, 
por virtud de lo establecido en la 
instrucción de 16 de Abril de 1895, 
por el importe de lo ingresado con tal 
aplicación en el mes de referencia.



De ingreso:
(4) En concepto de Remesas ele 

las Tesorerías de provincias por 
una cantidad igual á la que, según los 
certificados expedidos por las inter­
venciones de Hacienda, se dataron 
aquellas Tesorerías como Remesas á 
la Central. Las cartas de pago que 
ocasione'este ingreso se remitirán á la 
dependencia provincial que corres­
ponda.

(5) En Recursos del Tesoro 
(Rentas públicas): Por la diferecia en­
tre el producto líquido de la enajena­
ción de los titulos y el citado ingreso 
de Remesas.

Si hubiese pérdida:
De pago:
(C) En el referido concepto de 

Acreedores del Tesoro, por el im­
porte líquido de la venta de los titulos.

(0) En Gastos públicos, con 
aplicación á un capitulo adicional que 
figurará en la Sección 3.a de Obliga­
ciones generales del Estado del presu­
puesto de 1895-96, bajo la denomina­
ción de Quebranto en la negociación 
de titulos de la Deuda, enajenados 
por -virtud de la ley de 16 de 
Abril de 1895. Por la diferencia en­
tre el importe del certificado de la da­
ta hecha en la provincia en concepto 
de Remesas á la Central, y el pro­
ducto líquido de la venta de los títulos.

De ingreso:
Como Remesas de las provincias-. 

Por el importe de la certificación á 
que se refiere el apartado anterior. 
Las cartas de pago que esta operación 
ocasione, se remitirán á la oficina pro­
vincial correspondiente.

CAPITULO IV

De los compradores de bienes desa­
mortizados.

Art. 33. En cumplimiento del art. 
7.° de la ley, quedan condonadas las 
cantidades que por intereses de demo­
ra adeudan los compradores de bienes 
desamortizados y los redimentes de 
censos que hayan satisfecho el importe 
de sus obligaciones.

Los intereses de demora que se ha­
yan contraido en cuentas serán dados 
de baja, justificándola con certifica­
ción que exprese la fecha y número 
de la carta de pago demostrativa de 
haberse ingresado el plazo ó plazos de 
que procedan.

Art. 34. A los compradores y los 
redimentes que satisfagan en el térmi­
no de seis meses, á contar desde esta 
fecha, los plazos que adeuden, se 
les condonará el importe del papel se­
llado invertido en los expedientes de 
apremio y los intereses de demora de­
vengados con arreglo al decreto de 23 
de Junio de 1870 y leyes de 26 de 
Diciembre de 1872 y 13 de Junio de 
1878.

Art. 35. Las Intervenciones de 
Hacienda formarán y publicarán en el 
Boletín oficial de la provincia, en el 
plazo maximo de 15 dias, siguientes al 
en que espire la moratoria, una rela­
ción demostrativa de los compradores y 
redimentes que no hayan utilizado el 
plazo extraordinario que concede el 

artículo anterior. En esta relación se 
hará constar, además del nombre del 
interesado, la procedencia del censo ó 
de la finca comprada, su clase y deno­
minación, término municipal en que 
radique, importe de la adjudicación ó 
de la redención, plazos en descubierto 
y su importe, y el tomo y folio en que 
se encuentre la cuenta corriente lleva­
da al deudor.

Un ejemplar certificado de esta rela­
ción se pasará á la Administración de 
Hacienda para que proceda sin mas 
trámite, en el plazo de otros quince 
dias, á la declaración de quiebra y 
venta, en armonía con lo dispuesto en 
el art. 18 déla instrucción de 13 de 
Julio de 1878 y 48 de la de 12 de 
Mayo de 1888.

Art. 36. Los anuncios en el Bole­
tín oficial de Ventas para las de las 
fincas y censos á que se refiere el ar­
tículo anterior, no podrán exceder del 
plazo de tres meses, á contar desde la 
fecha en que las Intervenciones hayan 
publicado en el Boletín de la provincia 
la relación de los compradores y redi- 
mentes que no hubiesen satisfecho sus 
descubiertos en el plazo fijado en el 
artículo 34.

Art. 37. Los compradores y redi- 
mentes que no paguen los plazos en 
descubierto durante el período que 
comprende la moratoria, pueden veri­
ficarlo antes de que tenga efecto la 
nueva subasta por declaración de 
quiebra; pero en este caso tendrán que 
satisfacer, no sólo los plazos vencidos, 
sino los intereses de demora, gastos 
del procedimiento ejecutivo y cuantos 
se hayan ocasionado para proceder á 
la venta.

capitulo v.
De los contribuyentes y personas 
directa ó subsidiariamente respon­

sables.
Art. 38. Los contribuyentes intere­

sados en expedientes de denuncia 
resueltos por providencia no ejecutada, 
que en el plazo de seis meses, á con­
tar desde esta fecha, satisfagan las 
cuotas y recargos municipales de la 
anualidad respectiva al ejercicio eco­
nómico en que fué declarada ó denun­
ciada la riqueza, quedan relevados de 
pagar los devengos ó anualidades ante­
riores al expresado ejercicio, los inte­
reses de demora y la parte que corres­
ponda á la Hacienda en las multas ó 
recargos de penalidad, según los casos. 
Pueden, por tanto, obtener estos bene­
ficios mediante el ingreso de la expre­
sada anualidad y de las siguientes, 
que se hallen vencidas:

1. ° Los propietarios, colonos y 
ganaderos que no tengan declaradas 
con exactitud sus fincas, cultivos y 
ganados; losquecumplieron este deber 
fuera del plazo reglamentario, y los 
adquirentes de predios rústicos ó urba­
nos que no dieron cuenta á la Admi­
nistración de sus adquisiciones, ni 
han satisfecho por cualquier motivo la 
contribución territorial correspon­
diente.

2. ° Los que dedicándose á alguna 
iduslria, comercio, profesión, arte ú 
oficio de los sujetos á la contribución, 

no hayan solicitado su inclusión ó alta 
en la matricula, y los que hayan decla­
rado industrias de clase inferior á la 
que en realidad ejerzan ó reclamado 
la baja sin motivo justificado.

3. ° Los que no hayan presentado 
á liquidar documentos de actos ó con­
tratos sujetos al impuesto de derechos 
reales y transmisión de bienes, y los 
que después de presentarlos dejaron 
de satisfacer con oportunidad las can­
tidades liquidadas por dicho concepto.

4. ° Los propietarios ó explotadores 
de minas que no hayan facilitado á la 
Administración las relaciones trimes­
trales de productos.

5. ° Los que hayan hecho uso de 
grandezas y títulos sin haber satisfecho 
el impuesto de este nombre.

6. ” Los que á virtud de actos ú 
omisiones que sean penables con 
arreglo á la instrucción de 27 de 
Mayo de 1884, han dejado de obtener 
sus cédulas personales ó las de sus 
familias, ó las obtuvieron de clase 
inferior á la que les correspondía, 
según sus circunstancias; salvo el 
derecho de los arrendatarios.

7. ° Los funcionarios, Corporacio­
nes y particulares que contraviniendo 
á los preceptos de los reglamentos de 
los impuestos sobre sueldos y asigna­
ciones y de 1 por 100 sobre los pagos, 
perjudicaron los intereses del Tesoro.

8. ° Los poseedores de carruajes de 
lujo que no los declararon con exac­
titud, los que solicitaron indebida­
mente su baja de los padiones del 
impuesto y los que levantaron los 
precintos puestos por la Adminis­
tración.

9. ° Los responsables de actos ú 
omisiones considerados como delitos ó 
faltas por el vigente reglamento del 
impuesto especial sobre el consumo 
de aguardientes, alcoholes y licores.

10. Las Empresas de transportes 
que hayan retenido valores proceden­
tes del impuesto sobre tarifas de 
viajeros y mercancías, y las que 
ocultaron ó disminuyeron en los esta­
dos que presentan ála Administración 
las cantidades devengadas por uno ú 
otro concepto.

11. Los que en documentos pú­
blicos ó privados hayan dejado de 
usar el papel sellado ó adherir el 
timbre del Estado correspondiente.

12. Y en general todos los que, 
cantraviniendo á cualquiera de las 
disposiciones legales ó reglamentarias 
concernientes á los distintos impuestos, 
contribuciones, rentas y derechos del 
Estado, hayan lesionado los intereses 
del Tesoro público.

Art. 39. En el mismo plazo de 
seis meses pueden satisfacer el débito 
principal y los recargos que tengan ya 
devengados el Agente ejecutivo, que­
dando libres de toda otra responsabili­
dad para con la Hacienda, los que 
sean deudores á la misma, directos ó 
subsidiarios, con arreglo al art. 3.° y 
siguientes déla instrucción de 12 de 
Mayo de 1888, á saber:

1.°  Los que contrajeron responsa­
bilidad directa administrando las con­
tribuciones, impuestos, rentas, valo­

res, propiedades y derechos del Estado
2. ° Los funcionarios que se hallen 

en el mismo caso por haber dado 
motivo á excesos de pago por parte 
del Tesoro público.

3. e Los Ordenadores de pagos por 
los que dispusieron indebidamente, y 
los Interventores por la responsabili­
dad que les corresponda, según las 
disposiciones vigentes.

4. ° Los empleados que manejando 
fondos públicos resultaron alcanzados.

5. ° Los deudores al Tesoro por 
haber tenido á su cargo la cobranza ó 
la administración de las contribuciones 
é impuestos ó de cualesquiera otros 
fondos pertenecientes al Estado.

6. ° Los que se constituyeron con 
el Recaudador ó Administrador en 
principales y solidarios responsables de 
les alcances que resultaron á éstos.

7. ° Los responsables subsidiarios 
como fiadores de empleados, Recau­
dadores y Administradores.

8. ° Las personas á quienes corres­
ponde responsabilidad subsidiaria por 
las obligaciones contraídas en las escri­
turas de fianza, por la intervención en 
la constitución y aprobación de las 
mismas y por los actos que han ejer­
cido como funcionarios públicos ó 
como individuos de Corporaciones ad­
ministrativas ó municipales.

Art. 40 Los contribuyentes some­
tidos á procedimientos pendientes de 
resolución administrativa podrán aco­
gerse en el mismo plazo de seis meses 
á los beneficios á que se refieren los 
dos artículos anteriores.

Transcurrido este plazo, la Admi­
nistración procederá, con la mayor 
severidad, contra todos los deudores, 
en la forma que las leyes y los regla­
mentos determinan.

Art. 41. Los contribuyentes que 
hayan rectificado su riqueza contri­
butiva sin haber obtenido resolución 
administrativa y los que la rectifiquen 
dentro del plazo de seis meses, quedan 
relevados de las responsabilidades en 
que hayan incurrido.

Durante este plazo se suspende la 
acción investigadora oficial y pública; 
pero los Agentes oficiales practicarán 
las comprobaciones é investigaciones 
necesarias para rechazar las bajas in­
debidas de tributación y para preparar 
las denuncias contra los defraudadores 
que no legalicen su situación dentro 
del referido plazo.

Art. 42. La solicitud en que los 
particulares expongan á la Adminis­
tración la clase y valor de la riqueza 
contributiva que tuvieren oculta, la 
presentarán por duplicado al Ad­
ministrador de Hacienda de la pro­
vincia ó al Alcalde del pueblo en que 
tengan su residencia. En ambos casos, 
la oficina que reciba dicho escrito 
comprobará los dos ejemplares entre 
si, y hallándolos conformes, devolverá 
en el acto uno de ellos á la persona 
que los haya presentado anotando en 
él la fecha de esta inteligencia.

En el ejemplar que quede en la 
oficina receptora, también anotará ésta 
el diade la presentación de este docu­
mento; y seguidamente, dándole el



correspondiente número de orden, 
inscribirá la declaración en un registro 
especial que abrirá con aquel objeto.

Cada duince dias remitirán los 
Ayuntamientos á la Administración de 
Hacienda de la provincia las declara­
ciones que durante dicho periodo les 
hayan sido presentadas, efectuando 
estas remesas con doble factura, ex­
presiva de los documentos que com­
prenda.

Recibidos estos antecedentes por la 
Administración, comprobará esta las 
declaraciones con las facturas, y ha­
llada conformidad, devolverá una de 
ellas al Alcalde con la oportuna nota 
para su resguardo.

Cuando las declaraciones de rectifi­
cación de riqueza contributiva, ade­
más de causar sus efectos inmediatos 
en la Administración de Hacienda de 
la provincia, hayan de causarlos en 
las Corporaciones encargadas de la 
formación de repartimientos, apéndi­
ces, matrículas ó patrones, la men­
cionada oficina provincial, después de 
tomar nota de las respectivas decla­
raciones, las remitirá con ¡guales for­
malidades que las recibió á la Corpo­
ración que corresponda.

El registro general de declaracio­
nes que ha de llevar la Administración 
de Hacienda servirá de dato compro­
batorio cuando informe acerca de los
padrones de riqueza ó repartimiento 
de tributos.'

capitulo vi.
De las for matiz aciones de anticipa­
ciones de fondos hechas por el 

Tesoro.
Art. 43. Las Ordenaciones de pa­

gos de los distintos departamentos mi­
nisteriales procederán á formalizar en 

cuentas las anticipaciones hechas por 
el Tesoro para atender á las obligacio­
nes del Estado, cualquiera que sea su 
fecha y origen.

Las anticipaciones cuya formaliza­
ron autoriza la ley, son:

Las hechas por las Tesorerías de 
Hacienda y Pagadurías especiales para 
atender á las obligaciones de los pre­
supuestos de 1872-73 y anteriores, y 
desde!.0 de Abril de -1873 en ade­
lante.

Los pagos ejecutados en el extranje­
ro por cuenta de los departamentos 
ministeriales.

Los verificados en Marruecos por 
cuenta de dichos departamentos.

Los derechos de Aduanas por mate­
rial introducido para servicios del Es­
tado.
. Art. 44. Los mandamientos de pa­
go se expedirán con aplicación al ca­
pitulo de obligaciones de ejercicios cer­
rados que carecen de crédito legislativo 
déla respectiva Sección del presupues­
to de 1895-96 con el epígrafe «.For- 
malizaciones autorizadas por el art. 
10 de la ley de 16 de Abril de 
1895».

X todo mandamiento acompañarán 
los justificantes que exija la naturaleza 
del servicio, y á los que se expidan 
para formalizar pagos en el extranjero 
ó derechos de Aduanas por importa­
ción de materiales, se unirán además, 
respectivamente, los recibos cedidos á 
los corresponsales del Tesoro en el ex­
tranjero y los documentos existentes 
en las Tesorerías, representativos del 
ingreso de dichos derechos.

Art. 46. La Intervención Central 
de Hacienda formará relaciones certifi­
cadas, por Ministerios, de los pagos 

hechos en el extranjero que se hallen 
pendientes de formalizacion, y las re­
mitirá á las correspondientes Ordena­
ciones para que les sirvan de base á la 
expedición de los mandamientos.

En el caso de que alguno de los re­
cibos comprendidos en dichas rela­
ciones hubiere sufrido extravio, se jus­
tificarán los mandamientos con cerlili- 
caciones expedidas por los Intervento­
res y visadas por los Ordenadores de 
referencia á lo que resulte en la rela­
ción certificada por lalntervencion Cen­
tral.

Art. 47. La Intervención central 
y las de Hacienda de las provincias 
formarán y remitirán igualmente á las 
Ordenaciones de pagos, relaciones de 
las cantidades anticipadas que resul­
ten pendientes de reembolso en la se­
gunda parte de la cuenta de Tesorería, 
consignando en ellas los números de 
expedición de los mandamientos, fecha 
de su pago, perceptor, motivo del an­
ticipo, cantidad y cuantos datos puedan 
contribuir al conocimiento del servicio.

Art. 48. Cuando por la antigüedad 
del crédito ó por cualquiera otra causa 
no sea posible encontrar los documen­
tos justificativos del servicio prestado, 
incoarán las Ordenaciones expedientes 
para reponer dichos documentos con 
otros duplicados en que recaiga la 
aprobación ministerial ó de la Autori­
dad que corresponda.

Art. 49. Los mandamientos que se 
expidan para formalizar obligaciones 
comprendidas en los tres primeros 
grupos del art. 43, producirán al da­
tarlas un ingleso simultáneo por igual 
cantidad, salvo el caso en que la obli­
gación que se formalice esté gravada 
con algún impuesto, en cuyo caso el 

reembolso del anticipo se verificará 
por el liquido que resulte.

Si la obligación á formalizar fuere 
inferior en su importe liquido al del 
anticipo ó pago hecho en el extranjero, 
procederán las Ordenaciones á exigir 
á los cuentadantes ó personas respon­
sables el reintegro de la suma no in­
vertida.

Los mandamientos que se expidan 
para formalizar derechos de Aduanas 
por material importado para servicio 
de los departamentos ministeriales, no 
producirán ingreso alguno, pero ten­
drán especial cuidado los Tesoreros é 
Interventores al datarlos de quese unan 
los justificantes existentes en caja, de 
cuya cuenta desaparecerán.

Art. 50. En todo mandamiento de 
ingreso que se expida por formaliza­
cion, se citará el número de ordena­
ción de los pagos, asi como en éstos el 
de intervención que corresponda al de 
ingreso.

DISPOSICION TRANSITORIA.

Los Delegados de Hacienda de las 
provincias publicarán inmediatamente 
en los Boletines oficiales la ley de esta 
fecha y la presente Instrucción, y 
cuidarán de que tengan la mayor no­
toriedad los beneficios que en ella se 
conceden, ya por medio de circulares 
en los diarios oficiales, ya invitando a 
los periódicos locales á que den noti­
cias de los referidos beneficios, ya, en 
fin, ordenando á los Alcaldes que lijen 
anuncios en las Casas Consistoriales ó 
publiquen pregones donde lo costum­
bre los tenga establecidos.

Madrid 16 de Abril de 1895.=El 
Ministro de Hacienda, Juan Navarro 
Reverter.

(De la Gaceta núm. 108.)

 

Modelo núm. 1.

INTERVENCION DE HACIENDA
M LA PROVINCIA DE ------------------------------ ----------------

DIPUTACION PROVINCIAL
Ó AYUNTAMIENTO DE-----------------------—1--- ---- -

TENEDURÍA. 
Liquidación que forma esta Dependencia en cumplimiento de lo prevenido en el art. 3.a de la instrucción de 16 de Abril de 1895, eocpreswa de los 

débitos resultantes á la citada Corporation en fin de Marzo de 1895, á saber:

CONCEPTOS.

Total....................................................................

Débitos originarios 
de época anterior á 
l.u de Julio de 1878.

Idem del periodo 
que comprende desde 
1." de Julio de 1878 á 
30 de Junio de 1894.

TOTAL.

Pesetas.

á de 

V/ B.o
EL DELEGADO DE HACIENDA.

de 1895.
Conforme: 

EL INTERVENTOR. EL TENEDOR DE LIBROS.

X para que se sirva manifestar si se halla conforme con el resultado de la precedente liquidación.  

_ 1 flp. de 1895.
EL DELEGADO DE HACIENDA,

En sesión de acordó esta Corporation (2)-—con la liquidación que antecede.

 EL SECRETARIO,

re i n^ase cio Corporation 
w Conformarse ó no conformarse.



INTERVENCION DE HACIENDA
Modelo núm. 2.

DE LA PROVINCIA DE—  

Liquidación definitiva que en cumplimiento de lo dispuesto en el art. 19 de la Instrucción de 16 de Abril de 1895, forma esta dependencia ó 1 
Corporación mencionada, eocpresando los débitos de la misma, cuyo pago efectuara en 15 años y 30 plazos, iguales si no opta por satisfacerlos e- 
totalidad, antes de fin de Diciembre próocimo, con las ventajas concedidas á las Diputaciones provinciales y Ayuntamientos en la ley á que se refler 
U/lC/t-Cli llldlTllCClOTb.

Moratorias.—Importe de cada anualidad

CONCEPTOS.

IMPORTE 
de los descuentos en fin de Marzo de 1895.

INGRESOS VERIFICADOS 
con posterioridad á 31 de Marzo de 1895.

REMANENTE DE DÉBITOS 
no compensados, que es objeto de la moratoria

Anteriores 
á 1." de Julio de 1878.

Desde
1." de Julio de 1878 á 50 

de Junio de 1894.
TOTAL. En metálico.

En formalizacion 
de intereses de ins­

cripciones.
TOTAL. Anteriores

á 1." de Julio de 1878.

Desde 
l.'de Julio de 1878 i 
30 de Junio de 1894.

total.

Totales.......

Primor plazo ........................................................................................

Segundo ídem........................................................................................

Total pesetas.....................................

( Importe de los débitos en esta fecha............................
Resultados que obtendrá la Corporación si satisface en totalidad) Bonificaciones  {í6} ka ^Or ínn ÍPr‘mGr &rruP°- • 

sus descubiertos antes de fin de Diciembre próximo •.. ) Del 50 por 100 (segundo grupo)

' Líquido á satisfacer ..........................................

de de 1895.
Remítase esta liquidación á  para que le preste su 

conformidad ó formule con arreglo al art. 19 de la Instrucción mencionada la reclamación 
que corresponda, y á fin de que si lo estima oportuno pueda solicitar las bonificaciones cita­
das, previo el pago del 30 y 50 por 100 restante; advirtiéndole que resulta á su favor un 
crédito por intereses do inscripciones emitidas á su favor de * pesetas, correspon­
dientes á los tres últimos trimestres de 1895-96. En el plazo de quince dias devolverá 
diligenciado dicha Corporation el presento documento; on la inteligedcia de que no haciéndolo 
así se considerará consentida esta liquidación.

Débitos anteriores 
i 1.‘ de 

Julio de 1878.

Idem posteriores 
hasta 50 

de Junio de 1894.
TOTAL.

> > »

EL INTERVENTOR DE HACIENDA,

EL DELEGADO DE HACIENDA,

En sesión do  acordó esta Corporación  
de  de 1895.

EL

con la liquidación que antecede.

EL SECRETARIO,

(Continuarán
 

GOBIERNO CIVIL.
Con esta fecha se remite al Mi­

nisterio de la Gobernación el re­
curso de alzada interpuesto por D. 
Antonio de la Hoz Aragón, vecino 
de Espinosa de Cervera, contra la 
providenciado este Gobierno de fe­
cha 26 de Enero último por la que se 
declaró á D. Juan Aragón Hernan­
do, Alcalde que fué de dicha loca­
lidad, irresponsable de supuestos 
abusos cometidos en el ejercicio 
de su cargo.

Lo que he dispuesto se publique 
en este periódico oficial en cum­
plimiento á lo dispuesto en el ar­
tículo 26 del reglamento provisio­
nal para el procedimiento admi­
nistrativo de 22 de Octubre de 
1889.

Burgos 21 de Abril de 1895.
EL GOBERNADOR, 

Arturo Zancada. 

Correos.
Habiéndose dispuesto por Real 

órden del Ministerio de la Gober­
nación de fecha 9 del actual que 
se proceda á la celebración de una 
subasta para contratar la conduc­
ción de la correspondencia pública 
en carruaje de cuatro ruedas des­
de la oficina del ramo de Melgar 
de Fernamental á la estación fér­

rea de Osorno, bajo el tipo máxi­
mo de 112 pesetas anuales y de­
más condiciones del pliego que 
está de manifiesto en la Dirección 
general, Gobiernos civiles de Bur­
gos y Falencia y oficinas de Cor­
reos de estos puntos; y con arreglo 
á lo preceptuado en la instrucción 
aprobada por Real decreto de 14 
de Enero de 1892, inserto en la 
Gaceta del dia siguiente, se ad­
vierte al público que se admitirán 
las proposiciones, extendidas en 
papel del sello 12.°, que se pre­
senten en dicha Dirección y refe­
ridos Gobiernos civiles hasta el 
dia 31 de de Mayo, á las cinco de 
su tarde, y que la apertura de 
pliegos tendrá lugar en la citada 
Dirección general el dia 5 de Junio 
á las dos de la tarde.

Lo que he dispuesto hacer pú­
blico por medio de este periódico 
oficial para conocimiento de las 
personas que deseen tomar parte 
en dicha licitación.

Burgos 23 de Abril de 1895.
EL GOBERNADOR,

Arturo Zancada.
Modelo de proposición.

D. N. N., natural de...., vecino 
de  según cédula personal nú­
mero  se obliga á desempeñar 
la conducción del correo diario 
desde,... á.... y viceversa, por el 

precio de  (en letra) pesetas 
anuales, con arreglo á las condi­
ciones contenidas en el pliego 
aprobado por la Dirección gene­
ral. Y para seguridad de esta pro­
posición, acompaño á ella la carta 
de pago que acredita haber depo­
sitado en  la fianza de  pe­
setas.

(Fecha y firma del interesado.)

SERVICIO AGRONÓMICO.

Circular.
En providencia de este dia he 

acordado ampliar el plazo que 
se señala para el deslinde de las 
vías pecuarias de carácter local 
del pueblo de Cuatrillo Solarana 
anunciado en el Boletín oficial 
número 59, correspondiente al 12 
del actual, para el 10 del próximo 
Mayo, debiendo tener lugar dicha 
operación el dia 20 del mismo.

Lo que he dispuesto se publique 
en este periódico oficial en cum­
plimiento del párrafo segundo del 
artículo 74 del reglamento de la 
asociación general de “ganaderos 
del reino para que llegue á cono­
cimiento de los interesados colin­
dantes á las referidas vías pecua­
rias.

Burgos 24 de Abril de 1895.
EL GOBERNADOR.

Arturo Zancada.

DELEGACION UE HACIENDA.

Redenciones del servicio militar 
para prófugos y desertores.

Concedida por Real decreto del 
18 del mes actual, expedido por el 
Ministerio déla Guerra y publicado 
en la Gaceta de Madrid del siguien­
te dia 19, la redención á metálico 
por 2 090 pesetas á los prófugos y 
desertores que hayan cumplido 
40 años de edad ó contraido matri­
monio, á condición de que la re­
dención se efectúe dentro de los 
plazos que, al efecto y según el 
punto de residencia de los intere- 
tados, señala el art. l.° del citado 
Real decreto, se anuncia para 
general conocimiento y en virtud 
de órden de la Dirección general 
del Tesoro público, que en esta 
Delegación se admitirán sin obs­
táculo alguno los ingresos que por 
el indicado concepto se intente 
hacer, en las horas ordinarias de 
oficina pública, que son de nueve 
de la mañana á dos de la tarde, 
en todos los dias hábiles para ello.

Burgos 24 de Abril de 1895.= 
El Delegado de Hacienda, Juan 
Manuel Arribas.



DELEGACION DE HACIENDA. Minas.

Cumplido por varios mineros de esta provincia el deber que les impone el art. 22 de la Instrucción de 9 de Abril de 1889 presentando en la 
Administración de Hacienda las _ relaciones de productos mineros brutos obtenidos durante el tercer trimestre del actual ejercicio 
en las concesiones de que son dueños o explotadores, he dispuesto hacer público el resultado que aquellas ofrecen, detallándolas á continuación:

Nombre de la mina. Término municipal dende radican. Nombre del dueño.

Producto 
obtenido en 

quintales mé­
tricos.

Clase del mineral.

Valor 
del quintal á 
boca de mina.

Pesetas.

Valor 
Integro del mi­

neral.

Pesetas.

Importe 
del 2 por 100.

Pesetas.

Observaciones.

Intermedia San Pedro. Cerezo de Riotiron. La Constancia. 800 Tenarfita. 0 50 400 8
y

Bienvenida. Terminen. Manuel Udaondo. 4600 Kaolín. 0'62 2852 57 04 Negativa.La Mica. Concejero. Vicente Alonso y Mata. » Plomo. y y y Idem

Petrolífera Española. Huidobro. Laureano Herrero. y Asfalto. » » y Idem

Consuelo. Brieva de Jurros. Cayetano Ruiz Oria. y Carbón. » y y y
Felicia. Monterrubio. Francisco Marcos. )) Hierro. )) » » y
Santa Javiera. Idem. El mismo. y Idem. y y y
Pepita. Riocavado. Idem. )) Idem. )) » y
Sevino. Idem. R chard Precce Villanas. » Idem. )) y y
Anita. Idem. El mismo. )) Idem. )) » y
Consuelo. Huerta de Abajo. Idem. y Idem. y y y »
Robespierre. Idem de Arriba. Idem. y Idem. » y y y
Guiñalapera. Idem. Idem. » Idem. )) y y x
Richard. Idem. Idem. )) Idem. I » y ))
Perro Paco. Neila. Idem. > Idem. )) y y y
Villiams. lem. Idem, )) Idem. )) y » y
Mabel. Barbadillo de Herreros. Idem, )) Idem. » y y y
Prudencia. Idem. Idem. J> Idem. )) y y y
Marichu. Barbadillo del Pez. Idem. y Idem. > $ y »
Chiripa. Cilleruelo de Bezana. Juan José Arriólas. y Carbón lignito. )) s y >
Porsiacaso. Cilleruelo y Virtus. El mismo. y Idem. y y » y
Narcisa. Cerezo de Riotiron. Julián Casado. » Sulfato de Sosa. » $ » y

Con arreglo á lo dispuesto en el art. 28 de la Instrucción arriba expresada, cuantas personas no consideren exactos los anteriores datos 
pueden impugnarlos en su cantidad, calidad y precio, advirtiéndose además que las relaciones referentes á los restantes mineros de la 
provincia no han sido por estos presentadas, incurriendo los interesados en las responsabilidades que para tales casos establecen las disposiciones 
vigentes. Burgos 17 de Abril de 1895.=E1 Delegado de Hacienda, Juan Manuel Arribas.

PROVIDENCIAS JUDICIALES
Burgos.

D. Cecilio del Barco é Hidalgo, 
Juez de instrucción del partido 
de Burgos.

En causa que en este juzgado 
y por testimonio del que refrenda 
se instruye sobre hurto, he acor­
dado librar y libro el presente 
edicto por el cual llamo á la per­
sona que haya pérdido ó á quién 
hayan sustraído un caballo de las 
señas siguientes: capón, de seis 
cuartas de alzada, de 12 años, pe­
lo negro con manchas blancas 
en el lomo y costillar y algunos 
pelos blancos formando pequeñas 
manchas en la frente; para que en 
el término de 10 dias á contar 
desde la inserción de este edicto 
en el Boletín oficial de esta pro­
vincia se presente en este juzgado 
manifestando la época, forma y 
lugar en que le perdió ó le fué 
sustraído.

Dado en Burgos á 23 de Abril 
de 1895—Cecilio del Barco."Por 
su mandado, Deogracias Martínez.

Aranda de Duero.
D. José A. de Quintana, Juez muni­

cipal en funciones del de instruc­
ción de esta villa de Aranda de 
Duero,
Hago saber: que en el expe­

diente de exacción de costas im­
puestas á Ildefonso Arroyo Calvo, 
vecino de Cumie! de Izan,en causa 
que se le siguió en unión de otro 
sobre hurto, se sacan á pública 
^basta con la rebaja del 25 por 
tes-’ °S mu0bl0S y fincas siguien-

Una arca, tasada en 2 pesetas.
Dos ta buretes, en 1.
Una sartén, en 0‘25.
Un cántaro, en 0*25.
Cuatro cargas de basura, en 2.
Una cuarta parte de corral, en 

término de Gumielde Izan, al pago 
de Caño, en 100.

La mitad de una cuba con su 
correspondiente suelo, de cabida 
120 cántaras en bodega y centro 
casa de D. Albino Cisual á la calle 
de San Miguel, en dicha población, 
en 60.

Una tierra en la misma juris­
dicción y pago del Pradomular, 
de 3 celemines, en 30.

Una viña al de la Cuesta del 
Peral, de una aranzada, en 25

Otra al de Revilla, de una aran­
zada y 60 cepas, en 50.

Cuyo remate tendrá lugar en 
este juzgado y en el municipal de 
Gumiel de Izan el día 6 de Mayo 
próximo y hora de las once de la 
mañana, donde podrán concurrir 
los licitadores y les serán admiti­
das sus proposiciones siendo arre­
gladas á la ley, advirtiendo que 
por no haber títulos de propiedad 
esta subasta se hace con sujeción á 
lo prevenido en la regla quinta del 
artículo 42 del reglamento para la 
ejecución de la ley hipotecaria.

Dado en Aranda de Duero á 10 
de Abril de 1895. = José A. de 
Quintana—El Secretario, Gregorio 
Martin y Alonso.

D. José Quintana, Juez municipal 
en funciones del de instrucción 
de esta villa de Aranda y su 
partido,
Hago saber: que en este juzga­

do se instruye causa criminal de 
oficio contra Pedro Beneitez y 
Beneitez, vecino de Adrada, sobre 
robo de caballerías, en cuya causa 
por providencia de este dia he 
acordado dirigir la presente requi­
sitoria por la que en nombre de 
S. M. el Rey D. Alfonso XIII, y su 
Augusta Madre la Reina Regente 
(q. D. g.), exhorto y requiero á 
todas las autoridades así civiles 
como militares y á los funciona­
rios de la policía judicial y en el 

mió les ruego y encargo practiquen 
las mas activas y eficaces diligen­
cias para la busca, ocupación y 
remisión á este juzgado de las ca­
ballerías y efectos robados que á 
continuación se expresan, hacién­
dolo también de las personas en 
cuyo poder se hallen, pues en ello 
se interesa la buena administra­
ción de justicia.

Caballerías robadas.
De Juan Llórente.—Una pollina 

de unos 10 á 12 años, pelo castaño, 
de 6 cuartasde alzada, herradas las 
manos, los dos hombrillos sin pelo 
por haber estado herida.

De Domingo Yagüñ—Un caballo 
rojo, 6 cuartas y media de alzada, 
de 10 años, herrado de las manos, 
paticalzado, esquilado el cuello y 
rabo, con una pequeña rozadura 
en el cuello.

Una manta de tramado, y á los 
los extremos de cáñamo blanca, en 
mediano uso.

Una cincha en id.
Dado en Aranda á 25 de Abril de 

1895—José A. de Quintana—Por 
su mandado, Laureano García.

Bri viesa.
D. Manuel Marroquin, Juez mu­

nicipal en funciones de instruc­
ción de este partido
Hago saber: que el dia 14 de 

Mayo próximo á las once de la 
mañana se venderán en este Juz­
gado las fincas que le fueron em­
bargadas á Eusebio Rodríguez 
Martínez, en causa que con otros 
se le siguió sobre homicidio de 
Pedro Martínez y Martínez, cuyas 
fincas son las siguientes:

En jurisdicción de Pino de Bureba.
Una heredad al pago de la can­

tera, de un celemín, tasada en 3 
pesetas.

Otra en Dobladilla, de 3, en 14.
Otra en Valdefresno, de 2, en 12. 

Otra enNavalengua, de 5, en 20. 
Otra en el Torco, de uno, en 4.
Otra en la Loma, de uno, en 4. 
Otra en el Hoyo, de 2, en 10.
Una viña, en los Arenales, de 2 

obreros, en 14.
Otra en id. de uno, en 6.
Otra en los Llanos, de 3, en 30.
Otra en Valledesa, de uno, en 10.
Una heredad en el mismo tér­

mino, de un celemín, en 6.
Dichas fincas se hallan libres de 

carga según el testimonio de hi­
juela que se formó al procesado á 
la defunción de su padreGregorio, 
cuyo término está de manifiesto en 
la Escribanía y podrán examinarle 
los que quieran tomar parte en la 
subasta, sin que tengan derecho á 
reclamar mas título.

No se admitirá postura que no 
cubra las dos terceras partes de la 
tasación, previa consignación del 
10 por 100 de la cantidad que sirve 
de tipo.

Los gastos de escritura y su ins­
cripción en el Registro serán de 
cuenta del rematante.

Y para su inserción en el Boletín 
oficial de la provincia, se expide 
el presente.

Dado en Briviesca á 18 de 
Abril de 1895—Manuel Marro­
quin. — Por su mandado, José 
López.

Salas de los Infantes.
Por la presente y en virtud de 

providencia fecha 28 de Marzo úl­
timo dictada en cumplimiento de 
un exhorto del Juez de Instrucción 
de Peñafiel en causa criminal se­
guida contra Lucas Domingo Ala­
mo, natural y vecino de Santi- 
vañez del Val, pueblo de este par­
tido judicial, y hoy de paradero 
desconocido pero que debe hallarse 
en los trabajos de Bilbao se re­
quiere á indicado Lucas Domin­
go, para que en término de seis 
dias manifieste si tiene ó no títulos 



de propiedad de las fincas embar­
gadas y caso afirmativo los pre­
sente en la Escribanía del que re­
frenda.

Asimismo se le hace saber, que 
ha sido nombrado perito por este 
Juzgado para tasar dichos bienes 
D. Bernardo Domingo Miguel, 
de la misma vecindad, apercibido 
que si en término de segundo dia 
no nombra otro por su parte se le 
tendrá por conforme con aquel.

Salas de los Infantes l.° de Abril 
de 1895.=E1 Actuario, Adolfo Fe­
lipe Diez.

Haro.
D. José Sánchez del Rio y Pajares, 

Juez de primera instancia de 
este partido
Hago saber: que en el dia 11 de 

Mayo próximo y hora de las once 
de su mañana, ha detener lugar 
en la sala audiencia de este Juzga­
do la venta en pública subasta de 
los bienes que despues se descri­
birán, embargados como de la per­
tenencia de D. Pablo Ausucua y 
Torres, vecino que fué de Cerezo 
Riotiron, en os autos ejecutivos 
que contra el mismo promovió y 
hoy sigue contra sus herederos el 
Procurador D. Calixto Perez, en 
nombre de D. Pablo SaezYela,ve­
cino de Briñas, sobre pago de 378 
pesetas procedentes de réditos de 
un préstamo y costas.

Semovientes.
Una muía de pelo pardo y 7 

cuartas de alzada, llamada Parda, 
que en la época de su avalúo con­
taba de 6 á 7 años y actualmente 
de 9 á 10, tasada en 275 pesetas.

Y un macho de pelo negro, de 
7 cuartas de alzada, capón, llama­
do mohino, en 250.
Inmuebles en jurisdicción de Cerezo 

de Riotiron.

Una heredad al pago de Valla­
dar Gordo, de 20 áreas 96 centi- 
áreas, en 150.

Otra en Maza de Manienlilla, de 
31 áreas 44 centiáreas en 150.

Una viña en Santurde, de 15 
áreas 72 centiáreas, en 375.

Otra heredad en Soto y la Guin­
dalera encima de las mismas, de 
15 áreas 72 centiáreas, en dos pe­
dazos, en 75.

Otra en Canalejas, de 10 áreas 
48 centiáreas, en 50.

Otra encima de! Vadillo, de 10 
áreas 48 centiáreas, en 75.

Otra en el Garbanzal, de 24 
áreas 45 centiáreas, en 150.

Otra en Valdenueces, de 13 áreas 
97 centiáreas, en 75.

Media casa en la calle del Cid, 
nüm. 25, en 750.

Un pajár en el camino de Soto, 
en 300.

Una heredad de una fanega, en 
Valcavada, en 100.

Y otra id. de id., en la Hornilla, 
en 100.

Condiciones.
1. a No se admitirán posturas 

que no cubran las dos terceras 
partes del avalúo y podrán hacerse 
á calidad de ceder el remate á un 
tercero.

2. a Para tomar parte en la su­
basta deberán los licitadores con­
signar previamente en la mesa del 
Juzgado ó en el establecimiento 
destinado al efecto una cantidad 
igual por lo menos al 10 por 100 
efectivo del valor de los bienes que 
sirve de tipo para la subasta, sin 
cuyo requisito no serán admitidos.

Advertencia.

Las fincas salen á la venta á ins­
tancia del acreedor sin haberse 
suplido previamente la falta de 
títulos de propiedad de las mismas, 
por lo que se observará lo preve­
nido en la regla 5.a del art. 42 del 
Reglamento para la ejecución de 
la Ley Hipotecaria.

Lo que se anuncia al público á 
los efectos consiguientes.

Dado en Haro á 16 de Abril de 
1895 —José S. del Rio Pajares.= 
Ante mí, Arturo Bretón.

Es conforme con el edicto ori­
ginal obrante en los autos de su 
referencia á que me remito. Y para 
su inserción en el Boletín oficial 
de la provincia de Burgos, según 
se halla acordado, expido el pre­
sente testimonio que firmo en Haro 
á 17 de Abril de 1895.r=Ante mi, 
Arturo Bretón.

ANUNCIOS OFICIALES.
Alcaldía de Belorado.

Acordada por este Ayuntamiento 
la necesidad de la expropiación 
del derecho al riego por las calles 
de esta Villa de una huerta de la 
propiedad de D.a Gregoria Rodrí­
guez,vecina deFuente Santa Cruz, 
provincia de Segovia, y sita á las 
traseras de la calle del Olmo de 
esta población y debiendo proce­
derse á la valoración del importe 
de la expropiación de dicho dere­
cho por lo que respecta á mencio­
nada finca, de conformidad con lo 
dispuesto en el art. 2.” de la ley de 
expropiación forzosa de 10 de Enero 
de 1879 se hace saber por medio 
del Boletín oficial á la interesada, 
á fin de que dentro del plazo de 
ocho dias, á contar desde la inser­
ción de este anuncio comparezca 
ante esta Alcaldía á hacer desig­
nación de perito que la represente, 
pues de lo contrario se hará la va­
loración por los que constan nom­
brados en el expediente.

Belorado 3 de Abril de 1895.=EI 
Alcalde, Emilio Villalain.

Alcaldía de Quintanas de Valde­
hido.

El Ayuntamiento yJunta de aso­
ciados han acordado que los ar­
tículos de consumo que han de ex­
penderse durante el próximo año 
económico de 1895-96 sean rema­
tados á la venta libre en públi­
ca subasta en la sala de Ayunta­
miento en los dias 28 del actual 
y 5 de Mayo, á las once de la ma­
ñana, bajo el pliego de condi­
ciones que está de manifiesto en la 
Secretaría de este Ayuntamiento; 
advirtiendo que si en la primera 
subasta se presentasen licitadores 
que cubran el cupo y recargos no 
se celebrará la segunda.

Quintanas de Valdelucio 21 de 
Abril de 1895.=E1 Alcalde, Gre­
gorio Millan.

Igual anunciohace el Alcalde de 
Olmos de la Picaza para el dio 5, 
á las dos, respecto de los vinos, 
aguardientes y carnes frescas, á la 
venta libre.

El de Berberana para igual dia, 
á las tres, respecto del aceite, 
aguardientes, vinos de todas clases 
y carnes frescas y saladas.

El de Hoyuela para los dias 3 y 
13, de diez á doce, respecto de to­
dos los artículos de consumo.

El de Arandilla para los dias 5 y 
12, á las nueve.

El de Reinoso para los mismos 
dias, á las nueve.

El de Castrillo de la Vega para 
los dias 3 y 13, á las once, respec­
to de frescos de mar y rio y sus 
escabeches, jabón y cereales.

El de Hontanas para los dias 19 
y 26, á las diez, respecto de carnes 
de todas clases, aceite, aguardien­
te, vino y vinagre, á la exclusiva.

Alcaldía de Salas de los Infantes.
Feria de Ganados de todas clases, titulada de San Isidr o, 
en esta villa, en los dias 14, 15 y Í6 de Mayo próximo.

El Ayuntamiento que tengo el 
honor de presidir, constante en 
sus propósitos, secundados por los 
de su vecindario y encaminados 
al aumento progresivo de la feria, 
no omite medio alguno para que 
la próxima, que ha de celebrarse 
este año en los dias indicados en 
las extensas Eras de San Isidro, en 
nada desmerezca ni tenga menos 
concurrencia de ganados que en 
el año anterior, cuyos resultados 
satisfactorios han demostrado la 
necesidad y conveniencia que ha­
cía y hace á los pueblos comarca­
nos su estabilidad en esta villa 
para la mayor facilidad de sus 
transacciones; y al efecto, para dar 
impulso y vida á dicha feria, con 
el fin de que sea importante la 
concurrencia de ganados y creci­
do el número de tratantes, la Cor­
poración municipal, que no ha de 
reparar tampoco en sacrificios que 
den el resultado que se propone, 
ha acordado crear los siguientes 
premios:

Uno de 50 pesetas para el com­
prador que no siendo de esta loca­
lidad compre mayor número de 
reses vacunas, siempre que pase 
de 20.

Otro de 25 para el que no sien­
do tampoco de esta localidad 
compre mayor número de reses 
caballares ó mulares, siempre que 
pase de 10.

Asimismo se advierte que lus 
Veterinarios de esta villa se ofre­
cen á visitar gratis cualquiera res 
que enfermase en los dias de feria; 
que existen posadas arregladas y 
en buenas condiciones; que se da­
rán locales adecuados para el ga­
nado y pastos gratis y abundantes 
para el mismo, fuera de los cerca­
dos, y por último, que se hallarán 
libres de pago de impuesto y dere­
chos de feria todos los ganados 
que se presenten á ella.

Salas de los Infantes 17 de Abril 
de 1895. = El Alcalde, Ecequiel 
Molinero.

ANUNCIOS PARTICULARES.
Arriendo de caza y pastos.

Se arrienda la abundante caza y 
todos los pastos para el ganado 
lanar, existentes en el coto redondo 
titulado Granja de Ontoria Rio- 
Franco, distrito municipal de Tor- 
repadre, de la pertenencia del Sr. 
Conde de Encinas.

Dirigirse á D. Manuel Gutiérrez 
Ballesteros, Arco del Pilar núm. 9, 
piso 2.°, Burgos, quien facilitará 
los antecedentes necesarios. 1—6

Molinero.
Se necesita uno que sepa cum­

plir bien con su obligación.
Facilitarán detalles en Burgos, 

calle de Huerto del Rey, núm. 23, 
principal. 2—3

IMPRENTA, ESTEREOTIPIA

OBJETOS DEESCRITORIo
DE POLO.

Lain-Calvo, 61, y San Lorenzo, 48, Burgos

En esta casa se hallan de venta 
los impresos necesarios para la 
formación de la Matrícula, 
Elecciones municipales y 
Padrón industrial, con hojas de­
claratorias para los industriales; 
Padrones y listas cobratorias de 
Edificios y solares y de Cédulas 
personales, hojas declaratorias 
para los cabezas de familia y otros 
varios impresos que son necesa­
rios á los Ayuntamientos y Juzga­
dos municipales.

En la misma casa encontrarán 
toda clase de objetos de escritorio 
á precios económicos. 2—4

A los Ayuntamientos.
En la imprenta de Cariñena, 

Lain-Calvo, 12, (frente á la Fonda 
del Norte), encontrarán los impre­
sos necesarios para la elección 
de Concejales, Matrícula, 
Padrón industrial de edificios y 
solares, de cédulas personales y 
hojas declaratorias para los cabe­
zas de familia, y otros varios im­
presos que son necesarios á los 
Ayuntamientos, Juzgados muni­
cipales y Agentes ejecutivos. 2-4

F. CARRANZA Y CARRANZA,
MÉDICO MILITAR Y ESPECIALISTA EN 

LAS ENFERMEDADES DE LOS OJOS.

Plaza de Alonso Martínez, nú­
mero 9, 2.°, Burgos. — Consulta 
diaria. 4

Eocpendeduria de cerillas.

Cuantos deseen vender este ar­
tículo obtendrán un 10 por 100 de 
premio, pudiéndolas tomar libre 
de portes en casa de los represen­
tantes de toda la provincia. 5-10

MÁXIMO DIEZ DE LA LASTRA,
OCULISTA,

calle de Lain-Calvo, números 5 y 
7, principal.—Horas de consulta, 
de once á tres.—Gratis á los po­
bres. 17

IMPRENTA DE LA DIPUTACION PROVINCIA1,

En el mismo establecimiento hay 
un taller de encuadernación á car­
go de Diez y Arnaiz, en el que se 
hacen toda clase de trabajos per­
tenecientes al mismo á precios su­
mamente arreglados.

Nota. Tan pronto como se se­
pan los modelos de los repartos de 
territorial y urbano se anunciar 
oportunamente.

Almirante Bonifaz, 23 y 25, Burgo5’

A los Ayuntamientos.

Matriculas y padrones de indus­
trial, Colecciones con sus corres­
pondientes actas de escrutinio para 
las elecciones de Concejales quese 
han de verificar el dia 12 del pró­
ximo domingo de Mayo, se hallan 
de venta en la Imprenta de Agapi- 
to Diez y compañía.


